
 

 

 
 

 
 

         Bari, data in protocollo 
 

AVVISO 

RIAPERTURA DI SELEZIONE PERSONALE INTERNO 

PER LA PARTECIPAZIONE ALLA FORMAZIONE 

ALL’ESTERO NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

Programma ERASMUS+: AZIONE KA1 - MOBILITÀ 
DELLO STAFF DELLA SCUOLA 

Titolo progetto “Sulla rotta di Erasmo” 

Codice progetto 2020-1-IT02-KA101-077740 

 CUP: C99G20000360005   

Premesso che 

con determina prot. 828 del 23/02/2022 è stata approvato e pubblicato l’elenco del personale della 
scuola destinatario della mobilità in Belgio e Irlanda per azione KA1- mobilità dello staff della scuola 
che ha partecipato all’avviso interno prot. n. 5072 del 28/12/2021; 

in data 17/05/2022 Ambito Territoriale di Bari con decreto prot. 0010239 ha pubblicato gli esiti della 
mobilità del personale docente ed educativo per l’anno scolastico 2022/23; 

l’allegato al decreto prot. 0010239 dell’ATP succitato “Movimenti scuola secondaria di II grado 2022-
23” riporta i nominativi di due docenti  già individuati destinatari della mobilità in Irlanda nell’ambito 
del progetto 2020-1-IT02-KA101-077740 “sulla rotta di Erasmo”; 

non potrà essere svolta nell’Istituto “Michelangelo” l’Unità di Apprendimento trasversale e la 
valutazione finale prevista dal progetto da parte dei suddetti docenti, destinatari nell’a.s. 2022/23 ad 
altro istituto scolastico; 

è fondamentale individuare due docenti in sostituzione dei docenti destinati ad altra scuola nell’a.s. 
2022/23 per la realizzazione delle attività di formazione attraverso un corso strutturato in Irlanda; 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO MICHELANGELO - C.F. 80016330724 C.M. BAMM02200N - A0D1C5B - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002162/U del 25/05/2022 12:04
VII.5 - Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale



 

 

 

 

Pagina 2 di 6 

DETERMINA 

la riapertura dell’AVVISO di selezione rivolta al personale interno all’Istituzione scolastica in servizio e 
dipendente della scuola “Michelangelo” per n. 2 beneficiari volto a favorire la realizzazione di attività 
di formazione attraverso un corso strutturato in Irlanda. 

 

 

  

 Potenziare le competenze didattiche, pedagogiche e organizzative; 

 Migliorare le competenze sociali e di cittadinanza degli studenti, attraverso l’impiego di 

metodologie partecipative e cooperative;  

 Potenziare la formazione dei docenti/personale scolastico sulle metodologie didattiche 

innovative al fine di assicurare una crescita omogenea all’interno dell’ambiente classe, e impedire 

episodi di esclusione sociale;  

 rafforzare le reti di cooperazione con enti di formazione ed istituzioni scolastiche europee. 

 

 

 

 
Il presente avviso di selezione è indirizzato a n. 2 beneficiari da individuarsi tra i docenti volto a 

favorire la realizzazione di attività di formazione attraverso corso strutturato in Irlanda per n. 2 (due) 

docenti in servizio e dipendenti della scuola “Michelangelo”. Le mobilità avranno le seguenti 

tempistiche: 

APERTURA FINESTRA 
CANDIDATURE PARTENZA RIENTRO 

PAESE DI 
DESTINAZIONE 

N. 
BORSE 

dal al 

25/05/2022 31/05/2022 10/07/2022 16/07/2022 IRLANDA 2 

 

Il corso strutturato sarà svolto dall’11/07 al 15/07/2022 per n. 5 giorni, le date del 10/07 e del 

16/07/2022 sono riferite ai due giorni per il viaggio a/r.  

 

 

 
La selezione dei partecipanti alla mobilità in Irlanda dove si terrà il corso strutturato prevede i seguenti 
requisiti: 

- docenti/ personale presso l’Istituto; 

- conoscenza minima della lingua inglese 

- motivazione alla partecipazione al progetto. 

OBIETTIVI DI PROGETTO 

ATTIVITA’ DI MOBILITA’ 

REQUISITI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 



 

 

 

 

Pagina 3 di 6 

La domanda di partecipazione al progetto dovrà essere composta dai seguenti documenti: 
 

 allegato A– domanda di partecipazione;  

 curriculum vitae; 

 lettera motivazionale  
Si precisa che 

 

I candidati interessati potranno presentare la domanda di partecipazione esclusivamente mediante la 

compilazione del modulo predisposto da questo Istituto al quale dovrà essere allegato il Curriculum Vitae 

in formato europeo e la lettera motivazionale redatti in lingua italiana e/o nella lingua del Paese in cui si 

sceglie di effettuare la mobilità/inglese.  

Nel curriculum, per brevità ed esigenze di semplificazione, devono essere riportati, se 

posseduti, solo i titoli e requisiti elencati, e vanno pertanto omessi gli altri titoli, esperienze e 

qualifiche in esso non espressamente previsti, e quindi non utili ai fini della graduatoria per la 

selezione alla mobilità. 

La domanda va presentata con il seguente oggetto:  

“Invio candidatura del PROGETTO: “ON THE ROUTE OF ERASMUS - Programma 

Erasmus Plus – Azione Chiave 1 – Mobilità del personale della Scuola”, dovrà essere trasmessa 

alla seguente email bamm02200n@istruzione.it o mediante consegna a mano in busta chiusa 

all’ufficio amministrativo entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 31 maggio 2022. 

Non saranno prese in considerazione domande incomplete, compilate su modello diverso da quello 

allegato, prive del Curriculum Vitae o pervenute oltre l’ora e la data di scadenza fissata. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico nominerà una Commissione di valutazione composta dal dirigente scolastico, 

dal direttore dei servizi generali e amministrativi e da un docente di lingua inglese. 

La selezione avverrà mediante la valutazione dei seguenti criteri: 
 

CRITERIO PUNTEGGIO  

1. Anni di servizio continuativi presso la scuola “Michelangelo” Max. 10 punti 

2. Competenze linguistiche possedute Max. 10 punti 

3. Lettera motivazionale 
(1)

 Max. 10 punti 

 

(1) motivazione e impegno profuso nell’ambito del progetto a partire dalla sua approvazione. 

COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

mailto:Bais063003@istruzione.it


 

 

 

 

Pagina 4 di 6 

La selezione dei candidati idonei a partecipare all’esperienza di mobilità avverrà in base ai titoli e 
requisiti riportati nella tabella sottostante con i relativi criteri di valutazione e punteggi: 

C
R

IT
E

R
IO

 1
 Anni di servizio continuativi presso la scuola “Michelangelo 

Max 
punti 

ANNI DI SERVIZIO Punti 

10,00 

da 1 a 2 anni  2,00 

da 3 a 5 anni 4,00 

da 6 a 8 anni 6,00 

da 9 a 10 anni 8,00 

da 11 anni e + 10,00 

C
R

IT
E

R
IO

 2
 

Conoscenza della lingua inglese: 
Max 
punti 

CERTIFICAZIONI LINGUISTICHE Punti 

10,00 

A1 0,75 

A2 1,00 

B1 1,50 

B2 1,75 

C1 2,00 

C2 
in alternativa alla certificazione C2: laurea 
magistrale o triennale in lingue straniere tra cui 
inglese. 

3,00 

C
R

IT
E

R
IO

 3
 

motivazione e impegno profuso nell’ambito del progetto a 
partire dalla sua approvazione: 

Max 
punti 

LETTERA MOTIVAZIONALE Punti 

10,00 

scarsa 3,00 

mediocre 5,00 

sufficiente 6,00 

ottimo 8,00 

eccellente 10,00 

 
I candidati che conseguiranno il punteggio più alto determinato dai titoli e requisiti valutabili in loro 
possesso saranno ritenuti idonei a partecipare all’esperienza di mobilità. 
L’esito della selezione verrà reso noto mediante affissione della graduatoria sul sito web 
https://www.scuolamichelangelo.edu.it/alboaxs.html - albo pretorio on line della scuola. 
In caso di rinuncia alla mobilità si proseguirà allo scorrimento della graduatoria secondo l’ordine della 
stessa 

A parità di punteggio sarà data la preferenza ai candidati nell’ordine che segue: 

 abbiano la maggiore valutazione nelle certificazioni linguistiche; 



 

 

 

 

Pagina 5 di 6 

 docenti appartenenti ad una disciplina che non è presente tra i candidati idonei;  

  minore età anagrafica. 

Non si farà seguito alla selezione nel caso in cui il numero dei candidati sia uguale al numero 

dei posti messi a concorso. 

 

 
 

L’Istituto scolastico, in qualità di Ente proponente, provvederà all’intera organizzazione delle attività 

relative al progetto e alla gestione delle borse di mobilità in nome e per conto del beneficiario.  

L’Istituto si farà carico, anche mediante il partenariato estero individuato, dell’erogazione dei seguenti 

servizi: 

 individuazione e pianificazione delle attività formative presso le organizzazioni ospitanti; 

 gestione del viaggio di andata e ritorno da e per il Paese di destinazione; 

 vitto e alloggio; in base alla prassi seguita dall’ente di accoglienza partner del progetto, la 

sistemazione prevista sarà in Hotel o in residence, in camera doppia con bagno; 

 tutoraggio e monitoraggio professionale, logistico e organizzativo per tutta la durata del 

soggiorno all’estero;  

 rilascio Certificazione e Attestati di partecipazione. 

 I certificati e gli attestati previsti saranno rilasciati esclusivamente nel caso in cui la fase di attività 

didattico - formative all’estero sia portata a termine e sia consegnata al rientro, tutta la documentazione 

richiesta dall’Istituto. 

 

  

 

RIENTRO ANTICIPATO: in caso di interruzione del soggiorno prima della data prevista di 

conclusione del progetto, l’Istituto potrà richiedere al beneficiario la restituzione delle somme già 

anticipate per il periodo di mobilità non effettuato, quindi non riconosciute dall’Agenzia Nazionale. 

 

RINUNCIA ALLA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO PRIMA DELLA PARTENZA: 

dopo aver effettuato la contrattualizzazione, in caso di rinuncia prima della partenza, ove l’Istituto abbia 

già provveduto a sostenere spese in nome e per conto del beneficiario (ad es. acquisto biglietto aereo, 

prenotazione alloggio, ecc.), questi sarà obbligato a rimborsare le eventuali spese o penali sostenute 

dall’Istituto e/o dai partner.  

 

 

RIENTRO ANTICIPATO O RINUNCIA 

CONTRIBUTO DI MOBILITA’ 



 

 

 

 

Pagina 6 di 6 

 

 
Il presente avviso viene pubblicizzato, in data odierna, attraverso le seguenti modalità e vi 

rimarrà sino alla data della pubblicazione della graduatoria, ovvero quando sarà concluso il 

procedimento: 

sul sito web della scuola https://www.scuolamichelangelo.edu.it/alboaxs.html all’Albo pretorio 

dell’istituto. 

  

 

 

Il responsabile del procedimento è stato individuato nella persona del Dirigente scolastico, 
Antonietta Scurani. 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti della Legge n. 196/2003 i dati personali forniti dagli interessati saranno 

oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura in oggetto.  

Tali dati potranno essere comunicati per le stesse finalità ai soggetti ai quali sia riconosciuta per 

legge la facoltà di accesso.  

Titolare del trattamento è la scuola secondaria di 1° grado “Michelangelo” di Bari. 

Per quanto non previsto nel presente avviso si fa rinvio alla vigente normativa nazionale e 

comunitaria. 

 

 

 
Per ulteriori informazioni sul progetto è possibile rivolgersi e/o scrivere all’email della referente del 

progetto Erasmus plus prof.ssa Roberta Martino.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Antonietta Scurani 

Documento firmato digitalmente  
ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 ss.mm.ii. 

INFORMAZIONI 

TRATTAMENTO DEI DATI E DISPOSIZIONI 

MODALITÀ DI PUBBLICIZZAZIONE 
 

RUP 
 


		2022-05-25T12:05:51+0200
	ANTONIETTA SCURANI




